Wenn aber der Mensch befehrt worden und also erleuchtet ist und sein Wille verneuert, alsdann so will der Mensch Gutes (sofern er neugeboren oder ein neuer Mensch ist) und „hat Lust am Gesetz Gottes nach dem innerlichen Menschen“, Röm. 7, und tut fortin so viel und so lange Gutes, soviel und -lange er vom Geist Gottes getrieben wird, wie Paulus sagt: „Die vom Geist Gottes getrieben werden, die sind Gottes Kinder.“ Und ist solcher Trieb des Heiligen Geistes nicht eine coactio oder ein Zwang, sondern der befeherte Mensch tut freiwillig Gutes, wie David sagt: „Nach deinem Sieg wird [dir] dein Volk williglich opfern.“ Und bleibt gleichwohl auch in den Wiedergeborenen, das St. Paulus geschrieben Röm. 7: „Ich habe Lust an Gottes Gesetz nach dem inwendigen Menschen; ich setze aber ein ander Gesetz in meinen Gliedern, das da widerstreitet dem Gesetz in meinem Gemüt und nimmt

quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluit!

59] Et hac ratione recte etiam dici potest, hominem non esse lapidem aut truncum. Lapis enim aut truncus non reluctatur ei, a quo movetur, sed neque intelligit aut sentit, quid secum agatur, sicut homo Deo sua voluntate reluctatur, donec ad Dominum conversus fuerit. Et tamen verum est, [R. 673] quod homo, etiam ante conversionem, sit creatura rationalis, quae intellectum et voluntatem habeat (intellectum autem non in rebus divinis, et voluntatem, non ut bonum et salutare aliquid velit); sed tamen ad conversionem suam (ut saepe iam est dictum) prorsus nihil conferre potest. Et hac in parte multo est deterior lapide aut trunco, quia repugnat Verbo et voluntati Dei, donec Deus eum a morte peccati resuscitet, illuminet atque renovet.

60] Etsi autem Dominus hominem non cogit, ut convertatur (qui enim *semper Spiritu Sancto resistunt*, Act. 7, 51, et veritati agnitae perseverantes repugnant, quod sanctus Stephanus induratis Iudaeis tribuit, hi non convertuntur), attamen trahit Deus hominem, quem convertere decrevit. Sic autem eum trahit, ut ex intellectu caecato illuminatus fiat intellectus, et ex rebellii voluntate fiat prompta et obediens voluntas. Et hoc ipsum Scriptura vocat *novum cor creare* [Ps. 51, 12].

61] Eam ob causam etiam non recte dicitur, hominem ante conversionem in rebus spiritualibus habere *modum agendi* aliquid, quod sit bonum et salutare. Cum enim homo ante conversionem in peccatis mortuus sit, Eph. 2, 5, non potest in ipso aliqua vis ad bene agendum in rebus spiritualibus inesse, itaque non habet modum agendi seu operandi aliquid 62] in rebus divinis. Quando vero de eo agitur, quomodo Deus in homine operetur, verum quidem est, quod Deus alium modum agendi habeat in homine, utpote in creatura rationali, et alium modum in alia aliqua irrationali creatura, vel in lapide aut trunco. Nihilominus ea de causa homini ante conversionem eius modus agendi aliquid boni in rebus divinis tribui non potest.